ьл

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
рЕсп)rБлики тывА

прикАз

(1З) марта 2020 г. ЛЪ 269 -д
г. Кызьтл

Об утвержлении результатов ХХIY Республиканской
научно-пракrической конференцип школьников <<IIIаг в будущее>

На основании приказа Министерства образования и науки Республики

Тыва от З февраля 2020 r, Ns l1l-д <О проведении ХХIV Республиканской

научно-практической конференuии школьников <<ТIIаг в булу,rлее>, протоколов

экспертной комиссии ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые:
- список победителей и призеров ХХIV Республиканской наr{но-

практической конференции школьников <<IIIаг в булу-rчее> (Приложение Nч l);
- список 1лrителей - научных руководителей, подготовивших победителей

и призеров xxlv Республиканской наr{но-практической конференции

школьников <Шаг в булущее> (Приложение Nэ 2).

2. Наградить дипломами и грамотами Министерства образования и науки

РеспубликИ Тыва победИтелей И призероВ XXIV РеспУбликанскоЙ Еа}п{но_

практической конференuии школьЕиков <Шаг в будуцее)) согласно

приложению N9 1.

3. объявить благодарность учителям - Eaylнblм руководителям за

подготовкУ победителей и призеров xxlv Республиканской научно-

практической конференции школьЕиков <Шаг в булущее> (Приложение JФ 2).

3.1. Руководителям государственных образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам среднего общего образования, поощрить уrителей - научных

руководителЯм за успешную подготовку победителей и призеров XXIV
Республиканской научно-практической конференции школьников <I[Iаг в
будущее> в рамках фонда оплаты труда (Приложение No 2).

з.2. рекомендовать начальнику Фгкоу <кызылское президентское

кадетское училище)), руководителям м}.ницип€rльных образовательных

организаций' осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам среднего общего образования, поощрить

учителей, подготовивших победителей и призеров, регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников по образовательным предметам, за

успешн}.ю подготовку, в рамках фонда оплаты труда рамках (Приложение Nэ

<Тывасвязьинформ> Хертек Сылдыс Орлановну.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой,

Заместитель министра t Харликову Е.В

2).
4. Объявить благодарность

школьников программы <Шаг в
за поддержку наr{ных исследований

будуrчее>, генер€rльного директора ОАО

цf,

исп. Комбу С.Ш. 2-02,9l

Приложение М l
к приказу Минобрнауки РТ

от < l3> марта 2020 г
Jф 269 -д

Список победителей и призеров
ХХIV-й Республиканской научно-пракгической конференции школьников

<Шаг в булущее>
по секциям:

\ Фuзuка, uшllceuepъbre наукu
1 место - Монryш Алдын-Сай Артышовн4 8 класс ГАНООРТ

<Государственный лицей Республики Тыва>;
2 место - [омбу Аюш Орлан-оолович, б класс ФГКОУ <Кызылское

президентское кадетское училище);
2 место - Конгаа Оргаадай Начыновна, 8 класс ГАНООРТ <Государственный

лицей Республики Тыва>;
З место - Ортеней Елена Андреевна, 8 класс ЬНООРТ <Государственный

лицей Республики Тыва));
3 место - Бусырев Арсений Евгеньевич, 3 класс МАОУ <Лицей Ns 15) г.

Кызыла;
поощрительная грамота - Шандер Ирина Николаевна, l l класс МБОУ СОШ

с. Бапгазын Тандинского кожууна;
поощрительная грамота - Куулар Чимит Айдынович, 7 класс МБОУ СОШ ЛЬ

3 г. Кызыла.
Ь Инфорпаtпrlка, в ычrlоллlfпоl ьная mехнuка

1 место - Ондар Аяна Орлан-ооловн4 7 класс ГАНООРТ <Государственный
личей Республики Тыва>;

2 место - Гармашов Матвей, 5 класс ГАНООРТ <Государственный лицей
Республики Тыва>;

2 место -.Щаваа Чингис Чингисович, 2 класс МБОУ СОШ JE l г. Кызыла;

3 место - .Щонгак flaHa .Щаспыл-ооловна, 8 класс ГАНООРТ
<Государственный лицей Республики Тыва>;

поощрительная грамота - Натсак Кьяра Владиславовна, 5 класс ГАНООРТ
кГосударственный лицей Республики Тыва>;

поощрительная грамота -.Щаваа Айдыс Кан-оолович, МБОУ СОШ Ns 1 пгг.
Каа-Хем.

Х Прuклаdная u фупdалtенmальная малпепrаmuка

1 место - Лопсан-Сурун Тарика Аясовнц 8 класс ФГКОУ <Кызылское
президентское кадетское училище>;

2 место - I_{янь Лилия Вэйдуновн4 l l класс МАОУ Лицей J\Ъ 15 r Кызыла;

3 место - .Щонгак Энерел Шораановн4 9 класс ФГКОУ <Кызылское
президентское кадетское училище) ;

поощрительная грамота - Оюн Трлен-Байыр Петрович, б класс МБОУ
<Гимназия Ns 5 г. КызылаD;

\ Хuмuя u хuмuческuе mаснолоеuu

1 место - Пономарев Роман Алексеевич, l0 класс ГАНООРТ
<Государственный лицей Республики Тыва>;

2 место - Лазарева flарья Борисовна 11 класс МАОУ Лицей Ns 15 г. Кызыла;

3 место - Хертек.Д,олума Каадыровн4 9 класс МБОУ СОШ J\{Ъ 1 г. Кызыла;
поощрительная грамота - Сазоненков Роман Максимович, 2 класс МБОУ

СОШ N9 7 г. Кызыла;

поощрительная грамота - Нурбекян Элиана Габриеловна, 3 класс МБОУ
СоШ Ns 3 г. Кызыла.

L Бuолоzuя u бuоmехнолоаuя

l место - Гоголева Алина Максимовнаэ 8 класс ГАНООРТ <Государственный
лицей Республики Тыва>;

2 место - Монгуш Артас Тамирович, 5 класс ФГКОУ <Кызылское
президентское кадетское училище));

2 место - Чистяков Артур Эдуардович, 9 класс МБОУ СОШ Jф 1 с. Сарыг-
Сеп Каа-Хемского кожууна;

3 место - Иргит Сайсуу Сайдашовна, 10 класс МБОУ Чербинская СОШ МР
Кызылский кожуун;

3 место - Гу Айчи-Алиса Юниньевна, l l класс МБОУ (СОШ Jф l г.

Кызыла>>;

\ Геоzрафuя. Почвовеdенuе, бuосфера u проблалtьl Залtllu
l место - Сат.Щолума Анатольевнц 9 класс МБОУ СОШ Jф 3 г. Кызыла;

2 место - Товуу Кан-Щемир Юрьевич, 8 класс ГАНООРТ <Государственный
лицей Ресгryблики Тыва>>;

3 место - Куулар Александра Амировнц l0 класс МБОУ СОШ Гимназия Nq

9 г. Кызыла.
\ Эколоzuя

l место - Бмьчир Доржу Васильевич, 11 класс МБОУ (СОШ ЛЪ l г.

Кызыла>;

2 место - 0чур-оол Менги Леонидович, 9 класс МБОУ (СОШ }lЪ l г,

Кызыла>;

3 место - Биче-оол Ангелина Шораановн4 7 класс МБОУ СОШ с. Ак-Тал
Чеди-Хольский кожlун1

поощрительная грамота - Монryш .Щарима Алдыновн4 l l юrасс МАОУ
Лицей JtJЪ 15 г. Кызыла

L Вutеолоzuя
l место - Оолчукай Найдан Эртинеевич, б класс ФГКОУ кfuзылское

президентское кадетское училище>;

2 место - Аракчаа Кристина Александровна., 11 класс МАОУ Лицей JtlЪ l5 п
Кызыла;

3 место - Таранова Елизавета ,Щмитриевн4 3 класс МБОУ СОШ Ns 3 п
Кызыла.

\ Эконал,luка, бuзнес u менеdэкленп
l место - Ондар Чайзат Мергеновнц 8 класс МБОУ Сукпакская СОШ

им.Б.И. Араптана;
2 место - Саая Шолбан Робертович, 11 класс МБОУ СОШ с. Бижикгиг-Хая;
З место - Галандарян Медея Карапетовн4 8 класс ГБОУ (РШИ кТувинский

кадетский коргryс);

3 место - Ооржак Тимур Кежикеевич, 7 класс МБОУ СОШ Ns 3 r Кызыла.

^ Обtцесmвенные наукu, соцuuлоzая
l место - Ооржак Алдынай Айтемировна, 11 класс МБОУ СОШ Jtls 3 г.

Кызыла;

2 место - Коломысова Алина Александровна" l0 класс МБОУ СОШ Jф 8 п
Кызыла;

3 место - Назаров Владислав Антонович, 9 класс МБОУ СОШ Ns 12 п

Кызыла;

поощрительная грамота - Таранов Егор .Щмитриевич, 10 класс МБОУ СОШ
Nч 3 г. Кызыла;

поощрительная грамота - Ооржак Аюша Раджовна, l0 класс МБОУ СОШ Ns
12 г. Кызыла;

поощрительная грамота - Васильев Алексей Максимович, 9 класс МБОУ
СОШ JE 1 г. Кызыла;

поощрительнм грамота - Монгуш Евгения Нимаевна, l0 класс МАОУ
Лицей Ns 15 п Кызыла;

поощрительн:ul грамота - Оюн Темирлан Игоревич, 5 класс МБОУ СОШ ЛЪ

3 п Кызыла;

поощрительная грамота - Куликов Иван,4 класс МБОУ СОШ N9 7 г. Кызыла,
L Испорuческое краевеdенuе, кульmуролоzuя u элпноzрафuя

l место - Биче-оол Олчана Тогус-ооловн4 9 класс МБОУ Чербинская СОШ;
2 место - Кызыл-оол Амыр Альбертович, 5 класс МБОУ СОШ JtlЪ 3 г.

Кызыла;
З место - Шожан-оол Найыр Аясович, 9 класс МБОУ СОШ с. Сайлыг Чеди-

Хольский кожуун.
поощрительная грамота - Чамьян Щенис Николаевич, 2 класс МБОУ СОШ

Nе l п Кызыла;
поощрительная грамота - Уюсова Василиса Сергеевна, 4 класс МБОУ СОШ

}Ф 7 г. Кызыла;
поощрительная грамота - Таршинаева ,Щолума Витальевн4 3класс МБОУ

СОШ Ns 3 г. Кызыла;

поощрительная грамота - Кособоков Вячеслав Васильевич, 4 класс МБОУ
СоШ м 1l г. Кызыла.

\ Тувuнская фuлtолоzuя
1 место - Щоптан-оол !,онжуп Орланович, l l класс МБОУ СОШ Ns 7 г.

Кызыла;

2 место - Чайзатмаа Белек Аянович, 9 класс МБОУ СОШ Nq 2 пrт. Каа-Хем;
3 место - Ондар .Щан-Хаяа Маадыровнц 9 класс МБОУ СОШ Ns 12 г.

Кызыла;

поощрительная грамота - Оюн Ариана Витальевна, l0 класс МБОУ СОШ с.
Бай-Хаак Тандинский кожуун.

l Тувuнская лumераmура

1 место - Доржу Викгория Акимовна, 11 класс МБОУ Хову-Аксынская
СОШ Чеди-Хольский кокуун;

2 место - Аракчаа Уран-Сай Шолбановнц 9 класс МБОУ Самагалтайская
СОШ JФ 2;

3 место - Монгуш,Щолрла Аясовн4 9 класс МАОУ Лицей Jф l5 г. Кызыл4
поощрительная грамота - Ондар Онча Юрьевна' 9 класс МБОУ СОШ Ns 1 г.

Кызыла.
\ Русская лurпераmура

3 место - Ильченко .Щаниил Алексеевич, l0 кJIасс ГАНООРТ
<<Государственный лицей Ресгryблики Тыва>;

поощрительная грамота - Костыгова Татьяна Сергеевна, 10 класс МБОУ
СОШ Ns 14 r Кызыла;

l fuсскuй язьtк кМосm в лuневuсmuку))
l место - Наговицина Екатерина Станиславовна, 10 класс МБОУ СОШ ЛЬ 3

г. fuзыла;
2 место -.Щонгак.Ц,иана Сергеевна, 9 класс МБоУ Сош Jtlb 7 г. Кызыл4
3 место - Адыг-Тюлюш Ай-Хаан Александрович, 8 класс МБОУ СОШ ЛJ'9 2

пrт. Каа-Хем;
L Сmрановеdенuе uчocmpaчHble язьlк1,1

l место - Нурзет.Щаваа-Самбуу, 8 класс ГАНООРТ (Государственный лицей
Республики Тыва>;

2 место - Ооржак Алия Алимовна, 10 класс МБОУ СОШ Ns l с. Кызыл-
Мажалык;

2 место - Ховалыг Айлана Алдар-ооловна, l0 класс МБОУ СОШ Jф 3 г.

Чадан fl зун-Хемчикский кожуун.

Побеdumелu u прuзеры Научной высmавкu кШаz в науку>

1 место - Гоголева длина Максимовна учащаяся 8 класса Гдноорт
<Государственный лицей Республики Тыва>;

2 место - Нурзет !аваа-Самбуу Тэкишевич, учащаяся 8 класса ГАНООРТ
<Государственный лицей Республики Тыва>;

3 место - Санчы Лейсан Багеровна, учащаяся 8 класса МБОУ СОШ с. Бай-
Хаак Тандинский кожуун.

Приложение Nэ 2
к приказу Минобрнауки РТ

от <l3> марта 2020 г.

Ns 269 -д

Список учителей, подготовивших победителей и призеров
ХХIV-й Республиканской научно-практической конференции

школьников <<IIlаг в булущее>

1. Хамар-оол Саrrбакай Валерьевна, преподаватель отдельной дисциплины
(математика) ФГКОУ <Кызылское президентское кадетское училище);

2. Херлии Анжелика Муратовна, педагог дополнительного образования
ФГКОУ <fuзылское президентское кадетское училище);

3. Берзина Елена Герасимовна, учитель математики МАОУ Лицей Ns 15 г.

Кызыла;
4. Магеря Ольга Павловна, учитель математики ФГКОУ <Кызылское

президентское кадетское училище>
5. Оюн Чойганмаа Борбак-ооловна, учитель математики МБОУ <Гимназия ЛЪ

5 п Кызыла>;
6. Санчаа Михаил Григорьевич, учитель физики ГАНООРТ

<Государственный лицей Республики Тыво>;
7. Кагай-оол Маадыр Алексеевич, )литель информатики ГАНООРТ

<Государственный лицей Республики Тыва>;

8. Саая Алаш-оол Александрович, учитель информатики МБОУ СОШ JФ l г.

Кызыла;
9. Ховалыг Лариса Алексеевна, учитель информатики МБОУ СОШ Ns l пгт.

Каа-Хем;
10. .Щакпай-оол Шончалай Сергеевна, r{итель истории и обществознания

МБОУ Сукпакская СОШ;
l1. Сокгоева Шенне Романовна, педагог-психолог МБОУ СОШ с. Бижикгиг-

Хая;
l2. Галсандоржиева Олеся Алдын-.Щииевна, учитель английского языка ГБОУ

<РШИ <Тувинский кадетский корпус>;
l3. Чойга_п,Щолаана Эрес-ооловна, учитель физики МБОУ СОШ Ns 3 г.

Кызыла
14. Ковито Андрей Иванович, преподаватель дисциплины <информатика и

ИКТ) ФГКОУ <Кызылское президентское кадетское училище);
15. Сергеева Наталья Александровна, учитель физики ГАНООРТ

<Государственный лицей Республики Тыва>;
16. Лейзер Светлана Владимировна, учитель начzulьных кJIассов МАОУ

<Лицей Ns 15) г. Кызыла;
l7. Монryш Белекмаа Мерген-ооловна, учитель физики МБОУ СОШ с. Бай-

Хаак Тандинский кожуун;

18. Монryш Айлана Семеновна, учитель физики и информатики МБОУ СОШ
Nэ 3 г. Кызыла;

l9. Гриневская Марина Васильевна, учитель химии ГАНООРТ
кГосударственный лицей Республики Тыва>>;

20. Ковито Татьяна Николаевна, учитель химии МАОУ Лицей J\ф 15 г.

Кызыла;
2l.Ооржак Сайлык Петровна, учитель химии МБОУ СОШ Jф 1 г. Кызыла;
22. Саько Оксана Владимировна, учитель начtLпьных кJIассов МБОУ СОШ Ns

7 г. Кызыла;
23. Пестрикова Ольга Владимировна учитель начiшьных кJIассов МБОУ

СОШ Ns 3 г, Кызыла;
24. Сандыева Антонина Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ Jф 3 г.

Кызыла;
25. Жерлинская Ирина Николаевна, учитель географии и биологии ГАНООРТ

<Государственный лицей Республики Тыва>;

2б. Монryш Нелли Владимировна, учитель географии МБОУ СОШ Гимназия
Nч 9 г. Кызыла;

2'7. Самдан Аелита Сергеевна, учитель биологии МБОУ СОШ Ns 1 г. Кызыла;
28. Шойдан Челээш Шолбан-ооловна, учитель биологии и географии МБОУ

СОШ с. Ак-Тал Чеди-Хольский кожуун;
29. Чечек Надежда Михайловна, учитель биологии МАОУ Лицей Jф 15 г.

Кызыла;
З0. Мангаракова Ирина Александровна, преподаватель отдельной

дисциплины (биология) ФГКОУ <<Кызылское президентское кадетское училище);
3l. Таранова Ольга Артемьевна, rlитель начаJIьных классов МБОУ СОШ J\'9

3 г. Кызыла;
32. Ооржак Белек-кыс Байлаковна,, r{итель химии МБОУ Чербинская СОШ;
33. Ооржак Елена Анай-ооловна, учитель биологии МБОУ СОШ Jtl! 1 п

Кызыла;
34. Пономарева Елена Анатольевна, }пlитель нача-пьных кJIассов МБОУ СОШ

}l! 3 г. Кызыла;
35.Таршинаева Шенне Семеновна, учитель родного языка и литературы

МБОУ СОШ Ns 3 г. Кызыла;
36. Наваждай Айдаш Владимирович, педагог-психолог МБОУ СОШ J\s 8 г.

Кызыла;
З7. Ооржак Оюу Владимировна, учитель истории МБОУ СОШ Ns 12 г.

Кызыла;
38.Комбу Чаяна Алдын-ооловна, учитель географии МБОУ СОШ ЛЪ 3 г.

Кызыла;
39, !жалилова Розалия Хертековна, )литель МБОУ СОШ Ns 12 г. Кызыла;
40. Косарькова Элла Юрьевна, учитель иностранного языка МБОУ СОШ J\& l г.

Кызыла;

4l.Ким-оол Чечек Семеновна, r{итель русского языка МБОУ СОШ Ns3 г.

fuзыла;
42.Непомнящих Рена Николаевна, учитель начаJIьных классов МБОУ СОШ Ns

7 г, Кызьтла;

43. Килина Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ
Чербинской СОШ;

44. Оюн Альбина Тэпчааевна, учитель русского языка и литературы МБОУ
СОШ с. Сайлыг;

45. Горбатова Людмила Степановна, учитель начальных классов МБОУ СОШ
Nл 1 г. Кызыла;

46. Карти Лариса Тулушовна, учитель нач:tпьных кJIассов МБОУ СОШ Ns 3 г,

Кызыла;
47. Китайкина Екатерина Анатольевна, }пiитель начмьных кJIассов МЮоУ

СОШ JЮ l1 г. fuзыла;
48. Ховалыг Алла Когеловна, учитель родного языка и литературы МБОУ

Хову-Аксынская СОШ;
49. Тирчин Анджела Моторковна, учитель родного языка и литературы МБОУ

Самагалтайская СОШ Ns 2;
50. Херел Алимаа Хензиг-ооловна, учитель тувинского языка и литературы

МАОУ Лицей J\Гq 15 г. Кызыла;
5l, Шожал Зоя Ондаровна, учитель тувинского языка и литературы МБОУ

СОШ J\Ъl г. Кызыла;
52. Моге-Хурен Айланмаа Мартысовна,, учитель родного языка и литературы

МБОУ СОШ Ns 7 г. Кызыла;
53.Монгуш Рада Владимировна, учитель географии МБОУ Ns 2 пгт. Каа-Хем;
54. Монгуш Салбак Алексеевна, учитель родного языка и литературы МБОУ

СОШ N9 12 г, Кызыла;
55.Оюн Зинаида Овеш-ооловна, учитель ryвинского языка и литературы МБОУ

СОШ с. Бай-Хаак;
56.Пономарева Евгения Александровна, учитель русского языка и литературы

ГАНООРТ <Государственный лицей Республики Тыва>;
57.Щивии Аяна Ивановна, r{итель русского языка и литературы МБОУ СОШ

ЛЪ14 п Кызыла;
58. Коловская Гшlина Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ

СОШ JЮ 3 г. fuзьца;
59. Моге-Хурен Айланмаа Мартысовна, )л{итель родного языка и литературы

МБОУ СОШ N9 7 г. Кызыла;
60. Кужугет Инга Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ

Сукпаксая СОШ;
бl.Ооржак Щиана Сергеевна, )л{итель английского языка ГАНООРТ

<Государственный лицей Республики Тыва>>;

62. Хажики Зарина Алдын-ооловна, уrитель английского языка МБОУ СОШ Ns
1 с. Кызыл-Мажалык;

63.Куулар Сырга Борисовна, учитель английского языка МБОУ СОШ ЛЪ 3 г.

Чадан,Щзун-Хемчикский KoxqryH.